中华人民共和国国务院学位委员会

[image: image1]
关于进一步完善授予具有研究生毕业同等学力人员硕士学位有关规定的通知

学位办 [2011] 57号

有关学位授予单位：
    自国务院学位委员会决定开展在职人员申请硕士学位试点工作以来，经过不断的改革和完善，授予具有研究生毕业同等学力人员硕士学位已成为中国特色学位授予体系的重要组成部分和高层次人才培养的重要渠道。为落实《国家中长期人才发展纲要》和《国家中长期教育改革和发展纲要》，教育部贯彻终身教育理念，为我国建设学习型社会和构建终身教育体系提供有力支撑，先觉得对授予具有研究生毕业同等学力人员硕士学位的有关规定做进一步完善，有关事宜通知如下：
一、已获得学士学位并在获得学士学位后工作三年以上，或虽无学士学位但已获得硕士或博士学位者，在教学、科研、专门技术、管理等方面做出成绩，学术水平或专门技术水平已达到所申请学科的硕士学位授予标准，可按现行办法，向有关学位授予单位申请硕士学位。已获得的学术、硕士或博士学位为国（境）

外学位的，其所获的国（境）外学位需经教育部留学服务中心认证。
二、将“申请人自通过资格审查之日起，必须在四年内完成学位授予单位组织的全部课程考试和国家组织的水平考试”的相关年限规定调整为“申请人自通过资格审查之日起，通过学位授予单位组织的全部课程考试和国家组织的水平考试的年限，由学位授予单位自行规定”。

上述规定自通知下发之日起执行。
为进一步规范管理，已委托教育部学位与研究生教育发展中心开发建立“全国同等学力人员申请硕士学位管理信息平台”，有关该平台的使用事宜另行通知。

二〇一一年八月二十日

抄送：省（自治区、直辖市）学位委员会，教育部学位与研究生教育发展中心